
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs.152/2006 art. 28; L. n. 11/2019, art. 12. Procedura di verifica di ottemperanza 
alle condizioni ambientali contenute nel Decreto Dirigenziale della Regione Marche n. 
111/VAA del 30/05/2019 Allegato B, confluite nel Decreto MATTM n. 444 del 
08/11/2021 art. 4 - “Metanodotto Ravenna – Chieti – Rifacimento tratto San Benedetto 
del Tronto - Chieti DN 650 (26”) DP 75 bar e opere connesse”. Proponente: Snam Rete 
Gas S.p.a.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 152/2006 la verifica di 
ottemperanza alle condizioni ambientali nn. 1, 2 e 3 del Decreto Dirigenziale n. 111/VAA del 
30/05/2019 Allegato B, richiamate all’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare n. 444 del 08/11/2021, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio;

DI RAPPRESENTARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, che contro il presente 
provvedimento può essere proposto il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 
Codice del processo amministrativo di cui al D.lgs. n. 104/2010; contro il medesimo atto è 
ammessa entro centoventi giorni dal ricevimento, la presentazione del ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.n.1199/1971;

DI PUBBLICARE copia per estratto del presente provvedimento sul BUR Marche e copia 
integrale sul sito regionale www.norme.marche.it, e sul sito web dell’Autorità Competente 
selezionando il codice pratica V00696 - O00053: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-
di-impatto-ambientale-VIA#19593_Verifica-Ottemperanze

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. (nel caso in cui dal decreto non derivi né possa derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione)

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-di-impatto-ambientale-VIA#19593_Verifica-Ottemperanze
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-di-impatto-ambientale-VIA#19593_Verifica-Ottemperanze


2

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RIFERIMENTI NORMATIVI
- L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;
- D.lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”;
- D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- L.R. 9 maggio 2019, n.11 "Disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA)"; 
- Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Commissione Tecnica di verifica     
dell’impatto Ambientale – VIA e Vas Parere n. 3155 del 25/10/2019;
- Decreto del Ministero dell'Ambiente di concerto con il Ministero per i Beni e le attività culturali 

e per il turismo (Sezione Decreto del Ministero della Transizione Ecologica di concerto con il 
Ministero della Cultura) DEC-149 del 22/07/2020;

- Decreto P.F. n. 111/VAA del 30/05/2019: “D.Lgs. n.152/2006. Procedimento di Valutazione 
di Impatto Ambientale Statale (VIA). Proponente Società: Snam Rete Gas S.p.a. Progetto: 
“Rifacimento metanodotto Ravenna – Chieti Tratto Recanati – San Benedetto del Tronto DN 
650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse”. Tratto San Benedetto del Tronto – Chieti DN 650 
(26”), DP 75 bar ed opere connesse”. Pareri di competenza”;

- - D.G.R. 6 dicembre 2021 n. 1523 – “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. 
n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

- D.G.R. 30 dicembre 2021 n. 1677 – “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 
41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

MOTIVAZIONE 
Iter amministrativo
Con il provvedimento del Dirigente di P.F. n. 111/VAA del 30/04/2019 la Regione Marche ha 
espresso il proprio parere nell’ambito dei due procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale 
Statale (VIA) dei progetti di “Rifacimento metanodotto Ravenna – Chieti Tratto Recanati – San 
Benedetto del Tronto DN 650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse”. Tratto San Benedetto del 
Tronto – Chieti DN 650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse”, proponente Snam Rete Gas S.p.a. 
Per il tratto San Benedetto del Tronto – Chieti, erano state indicate n. 3 condizioni ambientali 
(allegato B al DDPF 111/2019).
Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero della Transizione 
Ecologica) con decreto n. 444 del 08/11/2021 ha espresso il giudizio di compatibilità ambientale 
per l’opera in oggetto. Nel suddetto DM n. 444/2021, all’art. 4 (Condizioni ambientali della 
Regione Marche), è stabilito che: “Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al 
decreto direttoriale della Regione Marche n. 111 del 30 maggio 2019, se non in contrasto o non 
ricomprese nelle condizioni ambientali della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 
ambientale VIA e VAS e del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. 
Il proponente è tenuto a presentare l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di 
ottemperanza nei termini indicati nel citato parere.”

Nell’ambito della verifica di ottemperanza, di cui all’art. 28 c. 2 del D.lgs. 152/2006, alle 
condizioni ambientali del Decreto Dirigenziale di VIA n. 111/VAA All. B del 30/05/2019, la 



4

Società Snam Rete Gas S.p.A., con nota ns. prot. n. 1544716 del 16/12/2022, ha presentato, 
per le condizioni ambientali nn. 1, 2 e 3, istanza corredata da elaborati progettuali:

1. SPC: LA-E_83212_ Ottemperanza alle Condizioni Ambientali della Regione Marche di 
cui al Decreto MATTM n. 444 del 08-11-2021

2. Specifica Collaudo Idraulico di Gasdotti e Impianti (GASD C.05.51.00)

Le suddette condizioni ambientali riportano:

C. A.
All. B

Descrizione Ente 
vigilante

Ente 
coinvolto

1 É necessario effettuare l’analisi preventiva delle acque di 
collaudo prima dello scarico, al fine di condurle alla tipologia di 
trattamento più adeguata, come proposto.

Regione 
Marche

ARPAM

2 Durante i lavori nel Comune di San Benedetto del Tronto, dovrà 
essere effettuato un monitoraggio dei seguenti parametri: 
PM10, PM2,5, NOx e CO e che tali dati vengano posti in 
correlazione con i limiti imposti dal D.lgs. 152/2006.

Regione 
Marche

ARPAM

3 Ai fini della tutela della qualità dell’aria il PMA dovrà considerare 
che in caso di superamento dei limiti di qualità dell’aria, è 
necessario interrompere qualsiasi lavorazione e inviare, entro 8 
ore, comunicazione all’ARPAM

Regione 
Marche

ARPAM

ISTRUTTORIA

In considerazione del fatto che il tratto del metanodotto San Benetto del Tronto – Chieti, 
coinvolge la Regione per un tratto di circa un chilometro, in sede di VIA statale il parere regionale 
è stato espresso in un unico provvedimento che comprende anche il tratto Recanati – San 
Benetto del Tronto, distinguendo le condizioni ambientali in due allegati: A per il tratto Recanati 
– San Benetto del Tronto e B per il tratto San Benedetto del Tronto – Chieti.

La condizione ambientale n. 1 è ripetuta in entrambi gli Allegati A e B, ed è stata ripresa nella 
condizione ambientale n. 6 (parere CTVIA n. 3155 - DM n. 149/2020 relativo al tratto Recanati 
- San Benetto del Tronto) avente analogo oggetto: “Per il collaudo dovranno adottarsi i seguenti 
criteri.’ - dovranno essere definite in dettaglio le modalità operative di pulizia, controllo e collaudo 
della condotta in progetto, ed in particolare le modalità e i luoghi di prelievo e di smaltimento 
dell’acqua che sarà utilizzata per il collaudo delle condotte, - dovrà essere eseguita l’analisi 
preventiva delle acque di collaudo prima dello scarico; - le operazioni di prelievo e smaltimento 
dell'acqua utilizzata e dei rifiuti raccolti a seguito delle operazioni di controllo e pulizia interna 
delle condotte dovranno essere svolte sotto il controllo di ARPA, - al momento del primo 
collaudo, si dovranno effettuare le analisi chimiche delle acque utilizzate in entrata e in uscita, il 
risultato delle analisi dovrà essere sottoposto ad ARPA; - dovrà essere presentata ad ARPA 
una caratterizzazione chimica media delle quantità dei reflui provenienti dalla pulizia della 
condotta assieme alle procedure di raccolta e smaltimento degli stessi, - lo scarico delle acque 



5

di Collaudo che si configura come scarico di acque reflue industriali, dovrà avvenire secondo le 
modalità previste dal D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. e dovranno essere richieste le relative 
autorizzazioni alle amministrazioni provinciali territorialmente competenti."

Per tale condizione n. 6 statale lo scrivente aveva concluso positivamente l’istruttoria di verifica 
di ottemperanza mediante il Decreto Dirigenziale n. 101/VAAM del 25/05/2022, comunicato al 
Ministero dell’Ambiente con nota ns. prot. n. 596756 del 17/05/2022. 

Trattandosi dell’applicazione di una stessa metodologia tecnica per entrambi i tratti, indicata 
nella “Specifica di collaudo idraulico di gasdotti e impianti (GASD C.05.51.00)”, si ritiene di 
confermare l’esito positivo della verifica di ottemperanza alla c. a. n. 1 All. B del Decreto 
Dirigenziale di VIA n. 111/VAA del 30/05/2019.

Per quanto concerne le condizioni ambientali nn. 2 e 3 dell’All. B al DD n. 111/VAA del 
30/05/2019, si tratta delle stesse condizioni, indicate rispettivamente ai nn. 3 e 4, dell’Allegato 
A al medesimo provvedimento per il tratto di metanodotto Recanati - San Benedetto del Tronto, 
ritenute superate come riportato nel Decreto Dirigenziale n. 201/VAAM del 26/10/2022, pertanto 
in conformità a quanto già disposto, si ritengono le cc. aa. nn. 2 e 3 All. B superate.

ESITO DELL’ ISTRUTTORIA
Tutto ciò premesso si propone:

DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 152/2006, in qualità di Ente 
Vigilante, la verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali nn. 1, 2 e 3 del Decreto 
Dirigenziale n. 111/VAA del 30/05/2019 Allegato B, richiamate all’art. 4 del Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 444 del 08/11/2021, per le motivazioni 
riportate nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il responsabile del procedimento
(Velia Cremonesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
NO


	NumeroDataRep: n. 49 del 02 marzo 2023
		contact.01
	2023-02-21T15:51:07+0100
	location.01
	VELIA CREMONESI
	reason.01


		contact.02
	2023-02-21T17:49:41+0100
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




